causa taliū conscientia vulpinā denominat Bern. lib. de cōsideratione. vbi dicit vulpina consciētia est tepida cōuersatio / ficta cōfessio obediētia sine deuotione. oratio sine intentione. lectio sine edificatiōe. sermo sine circumspectione. porto coronam ⁊ vestē rotundā. regulam ieiuniorū seruo et statutis horis psallo. sed cor meum lōge est a deo. exteriorem superficiem intuens salua mihi omnia arbitror. totus pergens in ea que foris sunt oblitus interiorū meorū sicut aqua effusus suz

¶ Secunda consciētia est lata nimis eorū qui nō ponderant peccata nisi magna nō curātes de venialibus aut paruis. contra quos dicitur ecclesiastici. xix. Qui spernit modica paulatim decidet ⁊c. Nulla enim domus repētine ruit sed stillicidijs neglectis successiue putrescunt domus sustētacula ⁊ sic tandē eius seq̄tur ruina. Tales assimilantur piscatoribus qui semp̄ lata cupiūt habere retia nunq̄ stricta. et ideo nunq̄ minores valent capere pisciculos qui sepe delectabiliores sunt magnis piscibus. nunq̄ tales ad p̄fectionis ap̄icem vite possunt peruenire contēplatiue que est delectabilissima. Unde delectationes venialium peccatorum psalmi rennuens ait. Rennuit consolari anima mea. memor fui dei mei ⁊ delectatus sum ⁊ exercitatus sum ⁊ defecit spiritus meus. Et alibi. Silui a bonis et dolor meus renouatus est. sed sequitur. Cōcaluit cor meum in ira mea. et in meditatione mea exardescet ignis. Talium etiā late conscientie hominū cōsciētia vulgo lupina dicit̄. Nam fertur parabolice lupū post multas rapinas per rusticū captū qui cū libertati dari deberet et allegaret q̄ nec feno nec frumento aut fructibus vesci posset / velut alie bestie restitutus est pristinae libertati. Pacto tamen tali per iuramentum

2

firmato quod ultra valorem sex nummorum carnibus
deinceps nunquam raperet. Igitur emissus est liber. In
eadem autem die vaccam et vitulum eius esuriens reperit.
Cumque fames ad utrumque accipiendum temptaret eum et
ediuerso conscientia periurum morderet conscientiam di-
lata recepit dicens. Minimis artam conscientiam habere pos-
ses que vituperari solet a prudentibus. Nam vacca va-
let nummos quattuor et vitulus duos. ergo cum bona
conscientia conclusit occide utrumque et manduca. Sic
sunt plerique qui semper per latam conscientiam querunt
excusationem in peccatis de magnis parua iudican-
tes aut nulla. A quo vicio orat propheta erui cum dic-
cit. Non declines cor meum in verba malicie ad excu-
sandas excusationes in peccatis. Cum hominibus
operantibus iniquitatem. et non communicabo cum
electis eorum. Corripiet me iustus in misericordia et
increpabit me: oleum autem peccatoris id est hominis
late conscientie non impinguet caput meum. ¶ Tercia
conscientia est pusillanimis et arta nimis eorum qui
pene de singulis sibi dubiis formant scrupulos. etiam
in his que de se sunt licita. Pro quorum consolatione
in tertia parte infra latius tractabitur. De talium cetu fue-
runt israhelites plurimi persecutionis tempore / fugientes
ad antra deserti / quos cum gentiles die sabbati prouoc-
arent ad bella bellare nolebant conscientiam nimis
artam habentes ne frangerent preceptum de sancti-
ficatione sabbati. Direruntque moriamur in simplici-
tate nostra quod et fecerunt / ut habetur. i. macha. secun-
do. ¶ Quarta conscientia est tranquilla sed non bona
eorum qui peccant sub spe venie tandem consequen-
de vel dicunt in corpore suo quia deus non requirit
ista. qualem conscientiam nonnunquam habent iuvenes

Prima pars

Epim. iij.

etate vel moribus / quos Salomō p̄monet dicēs. Fili mi si te lactauerunt pctōres ne acq̄escas eis prouer. i. Assimilant̄ tales tranquillā p̄scientiā sibi formantes maniacis ⁊ freneticis. quorum infirmitas est ideo maxima seu periculofissima. quia medicine remedia nec admittunt nec agnoscūt. q̄obrem beatus Ambrosi⁹ ait. Brauissime peccas si ignoras grauiissime id est periculofissime. quia remedium nō admittunt qui ignorant. Talē etiam cōsciētiam habēt hi qui vel ex crassa ignorantia / vel ex affectata nolūt scire vt bene agant. ⁊ ideo iniquitatem sepe meditantur in cubili sue cōsciētie / quā tñ iniquitatē p̄pter ignorantia nequeunt agnoscere. ¶ Quinta cōsciētia est perturbata et non bona / nōnunq̄ desperationi proxima aut vicina. quales habent hi qui crebro in eadem peccata labūtur. ⁊ q̄q̄ peniteāt: tamen p̄pter relapsus frequētiā prope quēdam desperationis impulsū gemunt / ⁊ turbant̄ quales vocat philosophus. viij. ethico. incōtinentes si miles infirmis / qui in eisdē febribus recidiuant. quos christus aīe medicus cōsolatur cū petro querēti quotiēs in me peccabit supple de die frater meus ⁊ dimittam ei vsq̄ septies? Respōdit nō dico tibi vsq̄ septies: sed vsq̄ septuagies septies / id est scdm omnes catholicos doctores totiēns quotiēns penitebit Matthei xvij. ¶ Sexta p̄sciētia est bona. s; nō tranq̄lla imo infirma / eozū qui cōuersi ad dñm recogitant in amaritudine aīe sue annos suos. q̄ grauiter adhuc sentiunt aliā legē in mēbris suis repugnantē legi mētis a deo influxē. tales sepe ob sincerā diligentiam ne deū offendant in paruis vbi nullū extat peccatum. sibi turbatam faciūt p̄sciētiam / moti nōnunq̄ ad hoc tēptatiōe demonis. vt in perplexitatis ruant vitiū. Aliquādo etiam

b. i.

ad hoc mouentur doctrinis insipientium hominum. De quibus ap[osto]l[us]. i. Cor. viij. di. percutientes eor[um] infirmam conscientiam in x[rist]o peccatis / quos tamen idem ap[osto]l[us] specificat dicēs ibidē Jo. Omne q[uo]d in macellu[m] venit manducate nihil interrogantes p[ro]pter conscientiam. p[ro] quor[um] cura beat[us] Bern[ardus] sup[er] can. inq[ui]t. Quid efficacius ad curandū conscientie vulnera nec non ad purgandum aciem mentis q[uam] christi vulnerū sedula meditatio. Et iterū. Turbabor sed non perturbabor. q[uia] vulnerum d[omi]ni recordabor. ¶ Septima p[ar]tia tranquilla et bona est talis de quibus dicit ap[osto]l[us]. Qui x[rist]i sunt carne[m] suam crucifixerūt cū vicij[s] et concupiscētijs quam hugo libro primo suo de aia sic describit. Tranquilla p[ar]tia est q[ue] oib[us] est dulcis / nulli grauis / vtēs amico ad gratiam / et inimico ad paciētiam / cunctis ad beniuolētiam / q[ui]bus potest ad beneficentiam. cui d[omi]n[us] nec sua pctā imputat q[uia] nō fecit nec aliena q[uia] nō approbavit / nec negligētiam. q[uia] nō tacuit / nec supbiam / q[uia] in vanitate nō p[er]mansit. Et iterum s[ecundum] Bern[ardus]. Conscientia bona titulus est religionis. tēplum salomonis. ager benedictionis. ortus deliciarum. aureum reclinatoriū. gaudium angelorum. archa federis. thesaurus regis. Aula dei. habitaculum spiritus sancti. liber signatus et clausus. et in die iudicij aperiendus. De domo talis conscientie scribitur Sapient. viij. Intrans in domū meam et quiescam cum illa enim non habet amaritudinem conuersatio illius: nec tedium cōuictus illius / sed leticiam et gaudium scilicet propter fructus eius.